
16  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.180 Terça-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2022

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1320311 (PAE), de 14/10/2022.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Franklin José Neves Conten-
te, matrícula nº 5929454/3, ocupante do cargo em comissão de Diretor de 
Administração e Finanças, a viajar a cidade de São Paulo/SP, no período de 
02/11/2022 a 04/11/2022, a fim de desenvolver suas atividades funcionais 
na referida cidade.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 07 de novembro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 873501

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA E DE PROTEÇÃO 
SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA REV Nº 5.344 DE 27 DE OUTUBRO DE 2022
DISPÕE   SOBRE   REVERSÃO AO SERVIÇO ATIVO  –  PROCES-
SO Nº2022/96988.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e de Proteção Social do 
Estado do Pará – IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei 
Complementar nº 142, de 16/12/2021, que alterou a Lei Complementar nº 
039, de 09/01/2002, resolve:
I- Revogar, de acordo com os termos do Parecer Técnico deste Instituto 
constante no processo nº 2022/96988, a Portaria 1.185, de 18/05/2020, 
que reformou, “ex-officio”, o Cabo PM REF RG 25799 JOAO ANTONIO VAS-
QUES ROCHA, nº 5734428/1, pertencente ao quadro de inativos da Polícia 
Militar do Estado do Pará.
II– Reverter, ao serviço ativo da Polícia Militar do Estado do Pará, o Cabo 
PM REF RG 25799 JOAO ANTONIO VASQUES ROCHA, nº 5734428/1, com 
fundamento no artigo 92 da Lei Complementar nº 142/2021;
III- Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/11/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 871576
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO DO CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO: 016/2022
Processo: 2022/308059
Data da Assinatura: 07/11/2022
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto o acréscimo de 25%, 
referente à prestação de serviços continuados de desenvolvimento e sus-
tentação de software, baseado nas práticas e princípios das “metodologias 
ágeis”, sob demanda, dimensionadas em UST da CONTRATADA.
Dotação orçamentária:
Unidade Orçamentária: - 84201: Instituto de Gestão Previdenciária do Es-
tado do Pará
Unidade Gestora: - 840201: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará
Programa do PPA 2020/2023: - 1508 – Governança Pública
Classificação Funcional Programática - 09.126.1508-8238: Gestão de Tec-
nologia da Informação e Comunicação.
Fonte de Recursos: - 0261000000: Recursos Próprios Diretamente Arreca-
dados pela Administração Indireta.
Nº DA AÇÃO: 246021 – Plano Interno (PI): 4120008238C
Natureza de Despesa: - 339040 – Serviços de Tecn. da Inform. e Comum. – PJ .
Contratado: Empresa EQUILIBRIUM WEB SERVIÇOS DE INFORMÁTICA 
LTDA, com sede na Rua Ó de Almeida, nº 533, sala 01, Bairro Campina 
– Belém/PA, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 07.178.322/0001-74, neste ato 
representado por SEBASTIÃO ANTONIO VIEIRA DE FARIAS JUNIOR, porta-
dor do RG nº 2891610 SSP- PA, inscrito no CPF sob o nº 642.529.902-97.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do IGEPREV

Protocolo: 873504

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 002/2021

PREGÃO ELETRÔNICO: N° 010/2020
Processo: 2020/871879
Data da Assinatura: 04/11//2022
Exercício: 2022 e 2023
Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto o acréscimo de 02 
(dois) postos por demanda do cargo de Técnico De Arquivo na prestação de 
serviços continuados de Gestão Documental, que totalizam um percentual de 
acréscimo de 19,78% ao contrato, com fulcro no Art. 65 da Lei nº 8.666/93.
Dotação Orçamentária:
•Unidade Orçamentária: 84201- Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará;
• Unidade Gestora: 840201 - Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará;
• Programa do PPA 2020/2023: - 1297 – Manutenção da Gestão;
•Classificação Funcional Programática - 09.122.1297-8338: 
Operacionalização de Ações Administrativas;

• Fonte de Recursos: - 0261000000: Recursos Próprios Diretamente 
Arrecadados pela Administração Indireta;
• Nº da Ação: 232087 – Plano Interno (PI): 4120008338C;
• Natureza de Despesa: 339037 – Locação de mão de Obra
Contratado: EMPRESA AMAZON INFORMÁTICA LTDA, com sede na Trav. 
Quatorze, nº 1155, sala 1406, CEP nº 66.055-490, Belém/PA inscrita 
no CNPJ/MF sob nº. 00.734.255/0001-88, neste ato representado por 
MARCOS BATISTA SILVA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 04 de novembro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev

Protocolo: 873533

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

NOTA TÉCNICA N°002-INOVA SERVIDOR 2022.
Convoca finalistas do Prêmio Inova Servidor e detalha processo de avalia-
ção nos termos Edital 001/2022 EGPA/NPVS de 07 de outubro de 2022.
CONSIDERANDO:
a) A necessidade de adequações de rotinas administrativas;
b) O número de inscritos até a data limite prorrogada;
c) As atribuições previstas no Item 9 do edital que competem ao Comitê 
Gestor do Concurso.
O Presidente do Comitê Gestor em conjunto com este decidem:
Art. 1º - Convocar os representantes dos projetos abaixo relacionados para 
compor a defesa de seus projetos nos dias 8 e 9 de setembro de 2022, 
presencial ou virtualmente tendo 15 minutos para sua defesa:
A) Projeto Inovador em serviços e políticas públicas na Administração Pú-
blica Estadual, defesa em 08 de novembro de 2022 nos seguintes horários.
14:00 HUMANIZAÇÃO E ACOLHIMENTO NA SEDE DA POLÍCIA CIENTÍFICA 
DO PARÁ
14:15 PROJETO MUSEU CRIANÇA
14.30 PROJETO JUSTIÇA NA ESCOLA
14:45 COPO DESCARTÁVEL: DESCARTE ESSA IDEIA
15:00 CONCURSO OLHAR DO SERVIDOR
16:30 A LICITAÇÃO COMO POLÍTICA PÚBLICA DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL
16:45 GESTÃO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS: SOLUÇÃO RESPONSÁVEL
17:00 COMITÊ ESTADUAL PARA O CONTROLE DE TUBERCULOSE
17.15 GAMIFICAÇÃO CELSO MALCHER
17.30 DESTINAÇÃO AMBIENTAL ADEQUADA DE PRODUTOS IRREGULARES
B) Projeto Inovador em processos organizacionais na Administração Públi-
ca Estadual. Defesa no dia 09 de novembro de 2022
14:00 ENERGIA E SAÚDE: CONS.PARA SUSTENT. E EFICIÊNCIA NO SER-
VIÇO PÚBLICO
14:15 DIGITALIZAÇÃO DE PRONTUÁRIO MÉDICO PERICIAL
14.30 ACELERANDO OS PROCESSOS NA SEAP: CADO EXITOSO NAS LI-
CITAÇÕES
14:45 PROJETO INVENTÁRIOS 2022
15:00 MODERNIZAÇÃO DO ATENDIMENTO AO PÚBLICO DA JUCEPA
Art. 2º - A ordem de apresentação foi feita por ordem de depósito de ins-
crição, caso não seja feita, o Comitê duplicará a nota da avaliação final à 
média, na perspectiva de comum acordo entre esta comissão e os partici-
pantes do concurso.
Art. 3º - As notas de avaliação do projeto da fase 1, dispensada como item 
de pré-seleção por este comitê fara parte da avaliação final em sua compo-
sição de média das duas notas obtidas. Fase 1 + Fase 2 / 2 = Nota Final.
Art. 3º - Publique-se esta nota técnica no DOE.
Belém-PA, 04 de novembro de 2022.
Lucílio Otávio Nery da Costa
Coordenador do Núcleo de Programas de Valorização do Servidor-Presiden-
te do Comitê Gestor

Protocolo: 873061

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2.492 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Portaria SEFA nº 451 de 13/02/2019 (republicada 
no D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art.1º- DESIGNAR os servidores: CEZAR AUGUSTO MACHADO MARTINS, 
Identificação Funcional nº 5903358/1, Coordenador Fazendário da Célula 
de Banco de Dados CGDA/DTI e EVANDO CAIRES PARDINHO, Identificação 
Funcional nº 54196206/2, Coordenador Fazendário da Célula de Gestão de 


